Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 21 / XIII / 1.ª SL

Aos dezanove dias do mês de Abril de 2016, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Informações gerais

2. Projeto de Resolução n.º 243/XII/1ª – Pedido de assentimento à antecipação (1
dia) da deslocação do Presidente da República de 2 a 7 de maio de 2016 a
Moçambique: Análise do parecer

3. Análise do Parecer da Proposta de Resolução n.º 1/XIII/1ª - Aprova a Convenção
entre a República Portuguesa e o Reino da Arábia Saudita para Evitar a Dupla
Tributação e Prevenir a Evasão Fiscal em Matéria de Impostos sobre o Rendimento,
assinada em 8 de abril de 2015: Deputada autora do parecer: Joana Lima - PS

4. Análise do Parecer da Proposta de Resolução n.º 2/XIII/ 1ª - Aprova a
Convenção entre a República Portuguesa e o Sultanato de Omã para Evitar a Dupla
Tributação e Prevenir a Evasão Fiscal em Matéria de Impostos sobre o Rendimento,
assinada em Lisboa, em 28 de abril de 2015: Deputado autor do parecer: Ricardo
Batista Leite - PSD

5. Petição n.º 85/XIII/1ª da iniciativa de Pedro Nuno Caetano dos Santos Brinca
“Queixa sobre procedimento do Camões, Instituto da Cooperação e da Língua, I.P.”:
Apreciação e votação da Nota de Admissibilidade; nomeação do relator (PS)

6. Proposta de Resolução n.º 3/XIII/1ª Aprova a retirada da reserva formulada à
alínea g) do artigo 10.º do Protocolo relativo aos Privilégios e Imunidades da
Organização Europeia para a Exploração de Satélites Meteorológicos
(EUMETSAT), adotado em Darmstadt, em 1 de dezembro de 1986: Nomeação do
autor do parecer (PS)

7. Relatório de acompanhamento da participação de Portugal no processo de
construção da União Europeia “Portugal na União Europeia – 2015”: Nomeação
do autor do parecer (PS)

8. Outros assuntos

__________________________

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente, Deputado Sérgio Sousa Pinto, deu as boas-

vindas aos membros da Comissão e prestou, no âmbito do Ponto 1. da OD, as seguintes

informações gerais:

 Independentemente do Relatório a produzir posteriormente, efetuou um balanço da

recente participação, em Haia, na Conferência Interparlamentar da PESC-PCSD que

qualificou como um ritual sem conteúdo digno de nota, enfatizando aqueles que parecem

ser os pontos essenciais da política europeia neste domínio: a criação de um Quartel-

General militar para as forças europeias e as áreas de interesse estratégico da União em

matéria de política externa e de segurança, que deixam de lado as áreas geográficas de

maior interesse para Portugal.

Interveio a Senhora Deputada Paula Teixeira da Cruz (PSD) para corroborar o relato do

Presidente da Comissão, salientando a ausência de discussão relativamente à

compatibilização desta ambição militar da União, em face do papel da NATO na Europa,

vincando a afirmação de um general afeto à NATO de que persiste um cenário de guerra

fria.

 O Grupo Parlamentar (GP) do PSD comunica que a Sra. Deputada Germana Rocha

(efetiva) é substituída na CNECP pelo Sr. Deputado Ricardo Baptista Leite

 O Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros, está disponível para a audição por

requerimento do PSD, no dia 26 de abril (3ª-feira) pelas 10h30 e não pelas 15h30, como

anteriormente nos foi comunicado por lapso do gabinete do MNE.

 O estado de saúde do Senhor Embaixador Marcelo Curto está a evoluir muito

favoravelmente, encontrando-se em reabilitação fisiátrica, tendo mantido intactas as suas

capacidades intelectuais, pelo que aguardamos o seu integral restabelecimento para

reagendar a Audição da Associação Sindical dos Diplomatas Portugueses.

 O Presidente da Comissão e os Coordenadores dos diferentes Grupos Parlamentares

vão receber, no próximo dia 21 de abril de 2016, pelas 14h15, recebe uma delegação

da UNITA - União Nacional para a Independência Total de Angola - com a seguinte

composição:

Dr. Isaías Samakuva, Presidente da UNITA

Dr. Alcides Sakala, Deputado, Secretário das Relações Internacionais da UNITA e

Porta-Voz da UNITA

Hermenegildo Soares, Representante da UNITA em Portugal

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

 O Estado-Maior da Armada convidou os Deputados da 2.ª Comissão para uma

demonstração naval no rio Tejo e aproximação a Lisboa, no dia 27 de abril. Assim, foi

solicitado aos Senhores Deputados interessados em participar que inscrevessem junto

dos Serviços da Comissão, o mais rapidamente possível. Serão oportunamente

clarificados pelos serviços os aspetos técnicos desta deslocação.

 Está de visita a Portugal uma delegação do Sejm da, Polónia constituída pelos

Presidentes das Comissões de Finanças Públicas, Saúde, Economia e Negócios

Estrangeiros, que será recebida na AR em reunião conjunta no dia 5 de maio, pelas

14h00, por delegações das seguintes Comissões:

Comissão de Negócios Estrangeiros - Presidente + Coordenadores

Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

Comissão de Economia Inovação e Obras Públicas - convocará Mesa e Coordenadores

Comissão de Saúde - Vice-Presidente;

 O Reino da Bélgica, através da sua Embaixada em Lisboa, veio formalmente agradecer

o voto de solidariedade elaborado pela 2.ª Comissão, a propósito dos atentados de

Bruxelas, de 22 de março p.p.

Ponto 2.

Lido o Parecer em sessão, e uma vez submetido a votação, foi aprovado por unanimidade

dos Deputados presentes, o pedido de assentimento para deslocação a Moçambique,

formulado pelo Senhor Presidente da República.

Ponto 3.

Referiu o Senhor Presidente ter recebido um pedido do GP do PS, no sentido de adiar a

apresentação e discussão deste Relatório, o que foi unanimemente assentido.

Ponto 4.

Referiu o Senhor Presidente ter recebido um pedido do GP do PSD, no sentido de adiar a

apresentação e discussão deste Relatório, o que foi unanimemente assentido.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Ponto 5.

Foi apresentada pelo Senhor Presidente da Comissão e discutida a Nota de Admissibilidade

a que se refere o presente ponto da OD, não tendo a mesma suscitado quaisquer reservas.

Assim, submetida a votação, a Nota foi aprovada por unanimidades dos Deputados presentes.

Neste seguimento, cabendo ao PS indigitar responsável pela elaboração do respetivo

Relatório, ficou para tal indigitada a Senhora Deputada Gabriela Canavilhas.

Ponto 6.

Relativamente a esta iniciativa, foi nomeada para elaborar o Relatório a que se refere este

ponto da OD, a Senhora Deputada Isabel Santos, do PS.

Ponto 7.

Relativamente a esta iniciativa, foi nomeado para elaborar o Relatório a que se refere este

ponto da OD, o Senhor Deputado Ascenso Simões, do PS.

Ponto 8.

No presente âmbito da OD, interveio o Senhor Deputado José Cesário (PSD) para informar

que se perfilam já novos titulares para diferentes postos diplomáticos no exterior, importando

proceder no sentido de agendar as respetivas audições perante a Comissão.

Interveio o Senhor Deputado Ascenso Simões (PS) para aludir ao relacionamento com

outras Comissões Parlamentares, designadamente com a de Defesa Nacional, em matérias

relacionadas com Segurança e Defesa, não entendendo porque motivos a 4.ª Comissão

participa em questões relacionadas com a NATO, como é o caso do evento em preparação,

nada sendo dito em tal sentido à 2.ª Comissão. Realçou que o Parlamento não tem uma

posição consensual relativamente às questões da PESC e necessita articulá-la, pelo que a

2.ª Comissão deve assegurar tal participação.

Interveio o Senhor Presidente para afirmar que a 2.ª Comissão não foge à responsabilidade

de participar em eventos cujas matérias lhe digam diretamente respeito, mas desde que

convidada a associar-se, o que neste caso concreto, não ocorreu.

Interveio a Senhora Deputada Paula Teixeira da Cruz (PSD) para relembrar que na recente

Conferência de Haia estiveram presentes Deputados das 3 referidas Comissões.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para recordar que talvez seja esta a hora de

tentar ouvir em audição o representante pela Ação Externa da União, de forma a aferir como

trabalha a diplomacia europeia, seu papel e peso relativo.

Interveio a Senhora Deputada Gabriela Canavilhas (PS) para dar o exemplo das Comissões

de Educação e da Cultura que partilham iniciativas e eventos, pois a informação é facultada

previamente, aspeto que pode ser melhorado.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião pelas 17

horas.

_________________________________

A presente reunião possui registo áudio consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20160419.mp3

Palácio de S. Bento, 19 de Abril de 2016

O Presidente da Comissão,

                                  (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_cnecp/CNECP_20151201.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Ascenso Simões
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Domicilia Costa
 Filipe Lobo D' Ávila
 Gabriela Canavilhas
 Isabel Santos
 Joana Lima
 Jorge Moreira da Silva
 José Cesário
 Nuno Magalhães
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Sérgio Sousa Pinto
 Carla Cruz
 Fernando Jesus

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 João Oliveira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins
 Carlos Alberto Gonçalves
 Lara Martinho
 Porfírio Silva
 Ricardo Baptista Leite
 Sérgio Azevedo

_________________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia     /09/2016.